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Nieodłącznym elementem Wielkiej Soboty dla wielu osób jest wizyta w kościele z
tradycyjnym wielkanocnym koszykiem. Święcenie pokarmów jest tradycją, która ma
zapewnić pomyślność i bycia okazją do rodzinnego spotkania i wspólnego spożycia
pokarmów, które w koszyku się znalazły. Co jednak powinno włożyć się do koszyka?

- W Wielką Sobotę, oprócz wieczornych obrzędów Triduum Paschalnego odbywają się święcenia
pokarmów. W koszyku wielkanocnych znajduje się wiele rzeczy, tradycje dotyczące jego zawartości są
przynoszone z różnych stron. Jednak z pewnością w koszyku powinna znaleźć się sól, jajko, jako symbol
życia, chleb, który symbolicznie jest przemieniany w ciało Jezusa. Przede wszystkim te dary jednak
powinny nam uzmysłowić, że nie służą tylko naszemu dobru, ale powinniśmy podziękować za to, że
otrzymujemy je od Boga, mimo że są otrzymane w wyniku ludzkiej pracy. Musimy mieć świadomość, że
powinniśmy się nimi dzielić z osobami, które niejednokrotnie nie mają co włożyć do garnka – tłumaczy ks.
dr Karol Mozor, proboszcz parafii pw. Św, Jana Nepomucena w Pogwizdowie.

Zgodnie z tradycją, w koszyku wielkanocnym obowiązkowo musi znaleźć się jajko. Jest to symbol życia i
jednocześnie jeden z najpopularniejszych symboli Wielkanocy. Jajka nie muszą być udekorowane, jednak zgodnie z
tradycją zwykle są one bogato zdobione. Chleb jest symbolem ciała Jezusa i w większości kultur również elementem,
który zapewnia dobrobyt. Wędlina, bądź kiełbasa mają zapewnić nam dostatek oraz szczęście rodzinne (często
rozumiane również, jako płodność). Baranek to symbol zwycięstwa życia nad śmiercią. Sól jest symbolem życia i
prawdy.

Dodatkowo w koszykach często można znaleźć korzeń chrzanu, który symbolizuje siłę i odnosi się do
przezwyciężenia całej drogi na Golgotę. Domowe ciasto jest stosunkowo nową tradycją, jednak jest ono traktowane
jako symbol gospodarności i doskonałości. Ser z kolei może być rozumiany, jako porozumienie pomiędzy ludźmi a
przyrodą, woda przypomina o „obmyciu” ludzkości z grzechów. Masło podobnie, jak wędlina symbolizuje dobrobyt,
a również niedawno wprowadzony do koszyków zajączek (zwykle wykonany z czekolady) ma przypominać o
nadchodzącej wiośnie, a co za tym idzie jest symbolem radości.

Należy jednak pamiętać, aby koszyk nie był zbyt obfity. Wszystko za sprawą faktu, że poświęcone pokarmy nie
powinny być wyrzucane. Co więc zrobić, jeżeli pokarmu z koszyka jest zbyt dużo? – Przede wszystkim należy
pamiętać o samym znaczeniu Świąt Wielkiej Nocy, czyli o dzieleniu się z innymi. Nie marnujmy
pokarmów, podzielmy się z innymi. Może są to sąsiedzi, którzy mają gorszą sytuację materialną, może
członkowie rodziny, starsi, chorzy, bądź samotni – odpowiada na pytanie ks. Mozor.
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